

江苏广信感光新材料股份有限公司

2022 年度财务决算报告

江苏广信感光新材料股份有限公司各位董事：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告-天职业字天职业字[2023]1888 号。审计意见：江苏广信感光新材料股份有限公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了广信材料 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、报告期公司经营情况

项目	2022 年度（元）	2021 年度（元）	变动比率（%）
营业收入	497,871,416.00	618,902,409.38	-19.56%
营业成本	370,336,954.37	450,426,027.28	-17.78%
营业税金及附加	5,697,129.73	5,025,010.75	13.38%
销售费用	45,078,327.72	61,441,422.39	-26.63%
管理费用	80,589,811.43	100,897,667.53	-20.13%
研发费用	33,365,555.04	46,103,763.81	-27.63%
财务费用	4,314,997.09	6,120,013.31	-29.49%
其他收益	4,569,364.54	6,127,739.05	-25.43%
投资收益	56,509.16	-5,218,178.05	101.08%
信用减值损失	3,087,618.69	-17,749,401.90	-117.40%
资产减值损失	-6,478,742.59	-350,112,995.82	-98.15%
资产处置收益	59,058.26	-113,515.24	152.03%
营业外收入	930,240.57	6,225,094.53	-85.06%
营业外支出	922,876.64	11,409,364.08	-91.91%
归属于母公司股东的净利润	-31,988,690.17	-410,562,249.95	92.21%

主要财务指标变动分析：

1、营业收入较去年同期减少 19.56%，主要系报告期内涂料销售收入的减少。

2、营业成本较去年同期减少 17.78%，主要系报告期内营业收入减少，营业成本变动比例小于营业收入的变动比例，受大宗化工产品涨价的影响，公司的原材料价格的持续上涨，毛利率较去年同期下降 1.60%。

3、销售费用较去年同期减少 26.63%，主要系报告期内营业收入的减少，同步减少的职工薪酬及招待费。

4、管理费用较去年同期减少 20.13%，主要系报告期内公司调整战略，优化资源配置减少的固定管理成本。

5、研发费用较去年同期减少 27.63%，主要系报告期内公司加大自主研发，减少委托外部研究开发费用。

6、财务费用较去年同期减少 29.49%，主要系报告期内贷款利息的减少。

7、其他收益较去年同期减少 25.43%，主要系报告期内子公司江苏宏泰收到的生产补助减少。

8、信用减值损失较去年同期减少 117.40%，主要系报告期内计提的应收账款、其他应收款、应收票据减值准备的减少。

9、资产减值损失较去年同期减少 98.15%，主要系报告期内子公司江苏宏泰、湖南阳光未计提商誉减值准备及固定资产减值损失的减少。

10、资产处置收益的增加，主要系报告期内固定资产处置收益所致。

11、营业外收入的发生额，主要系报告期内收到的业务风险金其他营业外收入。

12、营业外支出的发生额，主要系报告期内发生的退货损耗、罚款支出。

三、报告期末公司资产负债情况

项目	2022年12月31日(元)	2021年12月31日(元)	变动比率(%)
资产总计	1,243,492,197.05	1,158,334,182.99	7.35%
流动资产	649,917,953.59	667,335,642.10	-2.61%
负债合计	595,045,728.56	469,087,223.73	26.85%
流动负债	518,462,120.89	441,109,532.84	17.54%

主要财务指标变动分析：

1、流动资产较期初未发生重大变动。

2、流动负债较期初增加 17.54%，主要系报告期内经营活动中产生的其他应付款及应付票据的增加，已背书未终止确认的应收票据的支付增加。

3、负债较期初增加 26.85%，除经营活动增加的流动负债外，主要系报告期内长期借款的增加。

四、报告期末股东权益情况

项目	2022年12月31日(元)	2021年12月31日(元)	变动比率(%)
实收资本(或股本)	193,027,584.00	193,027,584.00	-
资本公积	835,393,421.25	836,255,183.87	-0.10%
盈余公积	31,589,162.51	31,589,162.51	-
未分配利润	-400,426,913.45	-368,438,223.28	-8.68%
归属于母公司股东权益合计	659,583,254.31	693,023,651.77	-4.83%

五、报告期内现金流量分析

项目	2022年度(元)	2021年度(元)	同比增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	81,538,963.78	43,774,597.14	86.27%
投资活动产生的现金流量净额	-106,245,256.82	-56,151,737.83	-89.21%
筹资活动产生的现金流量净额	27,779,972.17	59,108,614.45	-53.00%
现金及现金等价物净增加额	3,272,718.69	46,688,768.89	-92.99%

主要财务指标变动分析：

1、经营活动产生的现金流量净额增加,主要系报告期内支付给职工的现金减少、支付的各项税费减少，支付的其他与经营活动有关的现金减少所致。

2、投资活动现金流量净额减少，主要系报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加所致

3、筹资活动产生的现金流量净额减少，主要系报告期内偿还债务支付的现金、支付其他与筹资活动有关的现金增加所致。

六、报告期内主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减 (%)
流动比率	1.25	1.51	-17.22%
速动比率	1.04	1.19	-12.61%

2、营运能力指标

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减 (%)
应收账款周转率	1.93	1.91	1.05%
存货周转率	3.20	3.61	-11.36%

3、盈利能力指标

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减 (%)
每股收益 (元)	-0.17	-2.13	92.02%
加权平均净资产收益率 (%)	-4.74%	-45.73%	40.99%

江苏广信感光新材料股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 26 日